

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



SHENGUAN HOLDINGS (GROUP) LIMITED

神冠控股(集團)有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：00829)

截至二零二三年十二月三十一日止年度業績公佈

截至十二月三十一日止年度的財務及營運概要

(除另有指明外，以人民幣百萬元呈列)

	二零二三年	二零二二年	變動
收入	1,110.4	1,032.2	+7.6%
母公司擁有人應佔盈利	31.2	23.6	+32.6%
每股基本盈利(人民幣分)	1.0	0.7	+42.9%
每股股息(港仙)			
—末期	2.0	2.0	—
—特別(末期)	2.0	4.0	-50.0%
經營活動所得現金流量淨額	176.4	106.0	+66.4%
資產總值	2,957.3	3,354.4	-11.8%
存貨周轉天數—原材料(天)*	37.7	39.8	-2.1天
存貨周轉天數—製成品及在製品(天)*	156.7	152.5	+4.2天
應收賬款周轉天數(天)*	64.0	70.2	-6.2天
應付賬款周轉天數(天)*	72.1	51.0	+21.1天

* 以年初及年末平均值計算

神冠控股(集團)有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(合稱「神冠」或「本集團」)截至二零二三年十二月三十一日止年度(「本年度」或「本期間」)根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則編製的綜合年度業績。本集團於本年度的綜合年度業績經由本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱並由董事會於二零二四年三月二十六日批准。董事會欣然建議派發末期股息每股2.0港仙及特別末期股息每股2.0港仙。

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
收入	4	1,110,412	1,032,155
銷售成本		<u>(939,556)</u>	<u>(871,690)</u>
毛利		170,856	160,465
其他收入及收益淨額	4	104,111	62,291
銷售及分銷開支		(34,963)	(33,757)
行政開支		(151,976)	(153,054)
融資成本	6	(9,111)	(9,249)
分佔一間聯營公司之虧損		(2,318)	(777)
應收賬款及應收票據(減值)/減值回撥		<u>(8,677)</u>	<u>9,763</u>
除稅前盈利	5	67,922	35,682
所得稅開支	7	<u>(38,379)</u>	<u>(14,212)</u>
年內盈利		<u>29,543</u>	<u>21,470</u>
其他全面收益			
於後續期間或會重新歸類至損益的其他全面收益：			
換算財務資料產生的匯兌差額		<u>5,937</u>	<u>8,144</u>
年內其他全面收益淨額(扣除稅項)		<u>5,937</u>	<u>8,144</u>
年內全面收益總額		<u><u>35,480</u></u>	<u><u>29,614</u></u>

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
以下人士應佔盈利：			
母公司擁有人		31,242	23,565
非控股權益		<u>(1,699)</u>	<u>(2,095)</u>
		<u>29,543</u>	<u>21,470</u>
以下人士應佔全面收益總額：			
母公司擁有人		37,179	31,709
非控股權益		<u>(1,699)</u>	<u>(2,095)</u>
		<u>35,480</u>	<u>29,614</u>
母公司普通股權益持有人			
應佔每股盈利	9		
基本(每股人民幣分)		<u>1.0</u>	<u>0.7</u>
攤薄(每股人民幣分)		<u>1.0</u>	<u>0.7</u>

綜合財務狀況報表

二零二二年十二月三十一日

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,003,516	1,006,013
投資物業		14,231	15,870
使用權資產		107,316	111,906
於一間聯營公司的投資		3,128	17,500
遞延稅項資產		13,903	25,843
預付款項、其他應收款項及其他資產		50,921	52,037
已抵押存款		-	60,000
定期存款		134,000	95,500
		<hr/>	<hr/>
非流動資產總值		1,327,015	1,384,669
流動資產			
存貨		504,482	496,280
應收賬款及應收票據	10	182,665	206,975
預付款項、其他應收款項及其他資產		53,155	53,850
衍生金融工具		-	3,100
可收回稅項		18	1,431
已抵押存款		65,955	254,156
現金及現金等價物		824,006	953,950
		<hr/>	<hr/>
流動資產總值		1,630,281	1,969,742
流動負債			
應付賬款及應付票據	11	101,658	85,003
其他應付款項及應計費用		149,084	161,322
計息銀行借貸		272,842	535,242
租賃負債		3,271	3,394
應付稅項		27,082	20,765
		<hr/>	<hr/>
流動負債總額		553,937	805,726
		<hr/>	<hr/>
流動資產淨值		1,076,344	1,164,016
		<hr/>	<hr/>
資產總值減流動負債		2,403,359	2,548,685

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
非流動負債			
租賃負債		1,254	2,089
遞延收入		19,504	20,941
遞延稅項負債		6,385	6,213
		<u>27,143</u>	<u>29,243</u>
非流動負債總額		27,143	29,243
資產淨值		2,376,216	2,519,442
權益			
母公司擁有人應佔權益			
已發行股本	12	27,807	27,807
儲備		2,354,839	2,496,366
		<u>2,382,646</u>	<u>2,524,173</u>
非控股權益		(6,430)	(4,731)
		<u>2,376,216</u>	<u>2,519,442</u>
權益總額		2,376,216	2,519,442

財務資料附註

二零二三年十二月三十一日

1. 公司資料

神冠控股(集團)有限公司(「本公司」)於二零零九年二月二十四日根據開曼群島法例第22章公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)的主要業務為製造及銷售食用膠原蛋白腸衣產品、藥品、膠原蛋白食品、護膚品及醫療設備。

2.1 編製基準

本財務資料乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」,其包括所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)及香港公司條例的披露規定編製。其乃按歷史成本常規編製,惟投資物業及衍生金融工具按公允值計量除外。除另行指明外,本財務資料以人民幣(「人民幣」)呈列,且所有價值均約整至最接近的千位數。

2.2 會計政策變動及披露

本集團已就本年度財務報表首次採納以下新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第17號	保險合約
香港會計準則第1號及 香港財務報告準則實務報告 第2號修訂本	會計政策披露
香港會計準則第8號修訂本	會計估計之定義
香港會計準則第12號修訂本	產生自單一交易之資產及負債相關之遞延稅項
香港會計準則第12號修訂本	國際稅務改革—支柱二規則範本

適用於本集團的新訂及經修訂香港財務報告準則的性質及影響闡述如下:

- (a) 香港會計準則第1號修訂本要求實體披露重大會計政策資料,而非主要會計政策。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮,會計政策資料可以合理預期會影響通用財務報表的主要使用者根據該等財務報表所作出的決定,則該會計政策資料屬重大。香港財務報告準則實務報告第2號修訂本作出重要性判斷就如何將重要性概念應用於會計政策披露提供非強制性指引。該等修訂並未對本集團財務報表中任何項目的計量、確認或呈列產生任何影響。

- (b) 香港會計準則第8號修訂本澄清會計估計變動與會計政策變動之間的區別。會計估計被定義為財務報表中存在計量不確定性的貨幣金額。該等修訂亦澄清實體如何使用計量技術及輸入數據制定會計估計。由於本集團的方法及政策與該等修訂一致，故該等修訂對本集團財務報表並無影響。
- (c) 香港會計準則第12號修訂本產生自單一交易之資產及負債相關之遞延稅項縮窄香港會計準則第12號中初步確認例外的範圍，使其不再適用於產生相等應課稅及可扣減暫時差異的交易，例如租賃及棄置義務。因此，實體須就該等交易產生的暫時差異確認遞延稅項資產(前提是有足夠的應課稅盈利)及遞延稅項負債。

於應用該等修訂後，本集團已分別釐定使用權資產及租賃負債產生的暫時性差額。然而，由於相關遞延稅項結餘符合香港會計準則第12號項下之抵銷條件，因此其對綜合財務狀況報表中列示之整體遞延稅項結餘並無任何重大影響。

3. 經營分部資料

本集團的主要業務為製造及銷售食用膠原蛋白腸衣產品。本集團亦參與製造及銷售藥品、食品、護膚品及醫療設備。

由於本集團逾90%的收入來自食用膠原蛋白腸衣產品，故可報告經營分部並無彙集經營分部計算。

地區資料

(a) 來自外部客戶的收入

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
中國內地	961,553	898,956
亞洲(不包括中國內地)	99,064	67,483
其他國家/地區	49,795	65,716
	<u>1,110,412</u>	<u>1,032,155</u>

(b) 非流動資產

由於本集團逾90%的非流動資產位於中國內地，故並無呈列非流動資產地區資料。

主要客戶資料

本集團來自主要客戶的收入(不包括增值稅，單個佔本集團年內收入10%或以上)載列如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
客戶1	206,220	185,654
客戶2	<u>122,897</u>	<u>149,546</u>

4. 收入、其他收入及收益淨額

本集團的收入分拆載列如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
來自客戶合約的收入		
於某一時間點轉讓貨品	1,110,315	1,031,925
經過一段時間後轉讓服務	<u>97</u>	<u>230</u>
	<u>1,110,412</u>	<u>1,032,155</u>
其他收入		
銀行利息收入	39,693	46,136
政府資助	10,574	7,892
租金收入	2,174	2,506
銷售輔料	2,325	—
其他	<u>930</u>	<u>545</u>
	<u>55,696</u>	<u>57,079</u>
收益		
提早終止租賃合約的收益	21	—
衍生金融工具的公允值收益	3,467	5,212
出售無形資產的收益	39,726	—
出售物業、廠房及設備項目的收益淨額	<u>5,201</u>	<u>—</u>
	<u>48,415</u>	<u>5,212</u>
其他收入及收益總淨額	<u><u>104,111</u></u>	<u><u>62,291</u></u>

5. 除稅前盈利

本集團的除稅前盈利乃經扣除／(計入)下列各項而達致：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
僱員福利開支(包括董事薪酬)：		
工資及薪金	178,607	146,059
退休福利供款	40,882	39,495
	<u>219,489</u>	<u>185,554</u>
核數師酬金	2,836	2,836
售出存貨成本	841,693	766,286
物業、廠房及設備折舊	93,575	94,544
使用權資產折舊	7,396	6,640
投資物業的公允值變動	1,639	1,147
衍生金融工具的公允值收益		
– 不符合作為對沖的交易	(3,467)	(5,212)
並未計入租賃負債計量的租賃款項	377	341
出售物業、廠房及設備項目的(收益)／虧損淨額	(5,201)	299
出售無形資產的收益	(39,726)	–
計入預付款項、其他應收款項及其他資產的		
金融資產減值	–	6,348
物業、廠房及設備減值	2,558	–
應收賬款減值／(減值回撥)淨額	8,677	(9,763)
於一間聯營公司的投資減值	12,054	6,899
撇銷存貨	5,731	18,246
過時及滯銷存貨(撥備回撥)／撥備	(3,696)	5,304
匯兌差額，淨額	4,584	16,894
賺取租金的投資物業產生的		
直接經營開支(包括維修及保養)	272	81

6. 融資成本

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
銀行貸款利息	8,853	8,895
租賃負債利息	258	354
	<u>9,111</u>	<u>9,249</u>

7. 所得稅開支

本集團須就於本集團成員公司註冊成立及經營業務的司法權區產生或賺取的盈利按實體基準繳納所得稅。

已就年內於香港產生的估計應課稅盈利按16.5%稅率計提香港利得稅撥備，惟根據兩級制利得稅率制度為合資格實體之本集團一間附屬公司除外。該附屬公司之首2,000,000港元(二零二二年：2,000,000港元)應課稅盈利按8.25%(二零二二年：8.25%)繳稅，而餘下應課稅盈利按16.5%(二零二二年：16.5%)繳稅。

一間位於中國西部地區廣西梧州市的附屬公司根據《稅務總局國家發展改革委關於延續西部大開發企業所得稅政策的公告》(公告二零二零年第23號)所載享有按地區優惠企業所得稅(「企業所得稅」)稅率15%繳納稅項。

其他地區的應課稅盈利乃按本集團經營所在司法權區的現行稅率計算。

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
即期－中國		
年內扣除	24,476	25,510
過往年度超額撥備	—	(1,662)
即期－香港		
年內扣除	1,218	—
過往年度撥備不足／(超額撥備)	572	(401)
遞延稅項	12,113	(9,235)
年內稅項支出總額	<u>38,379</u>	<u>14,212</u>

8. 股息

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
報告期間後擬派末期股息		
－每股普通股2.0港仙(二零二二年：2.0港仙)	58,605	56,279
報告期間後擬派特別末期股息		
－每股普通股2.0港仙(二零二二年：4.0港仙)	58,605	112,559
	<u>117,210</u>	<u>168,838</u>

報告期間後擬派截至二零二三年十二月三十一日止年度的末期股息及特別末期股息並無於報告期間結算日確認為負債，且須由本公司股東於應屆股東週年大會批准。

9. 母公司普通股權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃按母公司普通股權益持有人應佔年內盈利人民幣31,242,000元(二零二二年：人民幣23,565,000元)及年內已發行普通股加權平均股數3,230,480,000股(二零二二年：3,230,480,000股)計算。

截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，本集團概無已發行潛在攤薄普通股。

10. 應收賬款及應收票據

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
應收賬款	130,370	143,218
應收關連公司款項	1,323	1,557
	<u>131,693</u>	<u>144,775</u>
應收票據	89,896	92,447
	<u>221,589</u>	<u>237,222</u>
減值	(38,924)	(30,247)
	<u>182,665</u>	<u>206,975</u>

本集團與其客戶的貿易條款主要按信貸形式進行。信貸期一般為期一個月，對於部分客戶則最多可延長至三個月。

於報告期間結算日，應收賬款及應收票據按發票日期並扣除虧損撥備的賬齡分析如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
1個月內	59,444	75,324
1個月至3個月	61,944	74,875
3個月至6個月	46,709	48,381
6個月至1年	9,083	3,998
超過1年	5,485	4,397
	<u>182,665</u>	<u>206,975</u>

11. 應付賬款及應付票據

於報告期間結算日，應付賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
1個月內	32,088	31,720
1至2個月	14,190	9,261
2至3個月	18,630	13,651
3至6個月	18,954	24,928
超過6個月	17,796	5,443
	<u>101,658</u>	<u>85,003</u>

應付賬款為免息。應付賬款及應付票據通常按介乎60天至180天的期限結算。

12. 股本

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
法定：		
20,000,000,000股每股面值0.01港元的普通股	<u>200,000</u>	<u>200,000</u>
已發行及繳足：		
3,230,480,000股(二零二二年：3,230,480,000股) 每股面值0.01港元的普通股	<u>32,305</u>	<u>32,305</u>
人民幣千元等額	<u>27,807</u>	<u>27,807</u>

本公司已發行股本的變動概述如下：

	已發行及繳足 普通股數目	普通股面值 千港元	股份溢價 千港元	普通股 面值等額 人民幣千元	股份溢價 等額 人民幣千元	等額總計 人民幣千元
於二零二二年一月一 日、二零二二年十二月 三十一日、二零二三年 一月一日及二零二三 年十二月三十一日	<u>3,230,480,000</u>	<u>32,305</u>	<u>10,233</u>	<u>27,807</u>	<u>98,081</u>	<u>125,888</u>

管理層討論及分析

市場回顧

於本年度，受全球貿易摩擦、內部結構調整等多重因素衝擊，中華人民共和國（「中國」）經濟在前所未有的困難和壓力之下，從危機到轉機，雖然增長有所放緩，但市場在整體上逐步呈現穩定的態勢，經濟社會恢復常態化運營為行業帶來了積極信號。

據中國國家統計局數據初步核算，二零二三年國內生產總值(GDP)同比增長5.2%，中國仍是世界經濟增長的最大引擎，全年最終消費支出對經濟增長的貢獻率達82.5%，消費主引擎作用更加凸顯。隨著全球經濟逐步恢復和一系列提振消費的政策積極調整，消費結構始終保持更新升級的勢頭，催生新的消費業態和模式，成為推動經濟復蘇的重要力量。長期來看，促消政策持續發力與經濟的逐步恢復，將驅動中國膠原蛋白腸衣市場需求持續增長。

業務回顧

膠原蛋白作為二十一世紀戰略性新興產業，在營養保健和醫療產業等領域中有著巨大的需求，國內外市場以膠原蛋白開發與應用為主流的大健康產業正迅速成長。以膠原蛋白為原料的多種產品，已被列入了國家戰略性新興產業目錄。

膠原蛋白腸衣

本年度上半年內，由於受到原材料價格上升、原材料供應量減少、生產線改造後試產成本增加、用電價格增加等因素影響，造成生產量下降和生產成本上升，降低毛利率，造成上半年盈利對比去年同期下降。但是，通過本集團員工下半年的努力，本年度腸衣的銷售數量和銷售收入比去年同期均有所增長，尤其是出口產品銷售增長更為明顯，達到16.9%，生產經營總體穩定，並有向上回升的態勢，國內國外腸衣總銷售量上升約9.0%。本集團繼續調整產品結構，工藝技術更趨成熟，實現了擴大中大口徑產品佔比及進入了高檔產品市場，逐步

滿足肉類灌腸行業調整產品結構的需要，實現了國內市場和國外市場雙增長的好勢頭。本集團堅持抓產品質量不放鬆，將產品質量貫穿於生產各個環節。通過工藝再造，設備再造，克服了原材料質量的影響，提高了產品的適用性。

此外，本集團拆除能耗高、低產出、高維修費用的老舊生產線，並在現有的基礎上進行擴充和改造，於本年度內，生產線總數已由年初的200條擴大至300條。在擴大腸衣生產能力的同時，對設備再造推進標準化，包括生產線、設備及零部件等標準化的技術改造，將有利於標準化管理，提高生產效率、降低生產成本和設備維修成本等。本年度內，本集團已投資約人民幣110,700,000元於資本性開支，主要用於擴充產能及設備改造，生產能力得以提升，而生產線需進行試產以測試質量成效，而試產所耗用的原材料、輔料及能源均比正常生產高，進而推高平均生產單位成本。本年度內，若無相關試產費用毛利將增加約人民幣52,700,000元。而為進一步提高工作效率，本集團亦加大力度推行生產線自動化技術改造及逐步完善了企業信息化系統，為本集團在二零二四年的規範管理、信息化管理打下更堅實的基礎，降低對勞動力的依賴，並提高生產效率。

其他產品

隨著《「健康中國2030」規劃綱要》的深入實施，大健康產業作為朝陽產業，擁有巨大發展空間，是國家戰略性新興產業，各種「新勢力，新能量」進場。聚焦大健康產業，將對中國健康產業的發展帶來強勁動力。於本年度內，膠原蛋白食品、護膚品和醫療器械的總銷售收入比去年同期增長約23.0%。

膠原蛋白食品方面，本集團的產品已包括膠原蛋白米線、膠原蛋白飲料、牛小筋及膠原蛋白燕麥露、燕麥片、燕麥粥等，並已做好規模生產的各項準備，將進一步擴大產品宣傳和推廣，打開產品銷售管道，產品銷售取得比較好的進展。

在膠原蛋白護膚品方面，本集團進一步推出自有品牌「高肌樂」(Coll-Full)的膠原蛋白面膜和日用護膚品等新產品，並不斷升級產品配方，同時完善了各個產品生產能力的配套。

在膠原蛋白醫療器械方面，廣東勝馳生物科技有限公司(「廣東勝馳」)及梧州勝馳生物科技有限公司(「梧州勝馳」)均獲得歐盟ISO13485和ISO22442雙認證。本年度內，醫用膠原蛋白原料及其有關產品銷售收比去年增長約164.5%。

本集團的「低內毒素膠原蛋白的製備方法」已獲得國家發明專利、美國發明專利、台灣發明專利。醫療器械三類產品中，本集團正在進行的「口腔醫用膠原蛋白海綿」、「創面敷料」及「小美容針」等產品的臨床試驗的準備工作，而「膠原蛋白骨填充材料(人工骨)」已完成在多家醫院進行臨床試驗，試驗案例已圓滿結束，現正開展申請生產許可資料的各項工作。

集團榮譽

本年度內，本集團獲得以下榮譽，以表彰本集團的出色表現。

頒發機構

廣西壯族自治區商務廳
中華人民共和國工業和信息化部
廣西壯族自治區科學技術廳
廣西壯族自治區工業和信息化廳
梧州市科技領導小組辦公室
廣西壯族自治區工商業聯合會
中國肉類協會

榮譽

廣西重點外貿品牌企業
國家級綠色工廠
廣西專業技術領域類技術創新中心
廣西第一批鏈主型龍頭企業
梧州市研發經費支出「十強」企業
2023年廣西民營企業製造業100強
中國肉類食品行業先進企業

專利情況

於二零二三年十二月三十一日，本集團的專利情況如下：

	授權總數	有效期內	受理中
中國國家知識產權局	105	71	8
台灣經濟部智慧財產局	2	2	—
美國專利及商標局	1	1	—
新加坡知識產權局	2	2	—
柬埔寨商業部知識產權署	1	1	—
印度尼西亞知識產權局	1	1	—
合計	<u>112</u>	<u>78</u>	<u>8</u>

質量控制

本集團嚴格監控每個生產環節，確保其產品達致最佳質量，並符合所有適用食品安全規定。本集團的膠原蛋白腸衣的生產製造已通過ISO9001質量管理體系、ISO22000食品安全管理體系、ISO10012測量管理體系及ISO14000環境管理體系認證，取得食品生產許可證及出口食品生產企業備案證，並已取得美國食品藥物管理局註冊，使腸衣產品得以出口至東南亞、歐洲和美國等地。此外，本集團所有腸衣產品生產均已嚴格遵循中國國家標準(GB14967-2015)以及腸衣製造行業標準(SB/T10373-2012)。所有認證令本集團成為值得其客戶信賴的產品供應商。

本集團旗下附屬公司廣西梧州市中冠檢測技術服務有限公司(「梧州中冠」)具備對重金屬及微量元素、農殘藥殘、微生物、蛋白質在內的理化指標檢測達800多項，並繼續獨立承擔第三方公正檢測，承接社會各類食品及相關產品檢測服務，出具官方認可的檢測報告，實現對外營業收入。有關資質認定將有助本集團發展成為膠原蛋白原料基地奠定堅實的基礎，從而推動高端食品、保健品、藥品等大健康產業的健康發展。

客戶關係

本集團致力與業務夥伴發展互信互賴的長期合作關係，並已經建立起穩定的客戶群體。本集團不僅與中國的企業合作，而且也與東南亞、南美洲及美國等多個海外市場的領先的肉製品加工及香腸製造商保持緊密聯繫，建立廣泛脈絡。本年度內，本集團繼續為中國多家著名食品供應商提供優質腸衣產品，在穩定現有客戶的基礎上，持續吸納新客戶，並且取得了良好的成效。

原料供應

牛內層皮為生產膠原蛋白腸衣的主要原材料。過去數年牛內層皮的供應量維持穩定，然而，受到經濟下行等因素的影響，牛內層皮的供應在二零二二年及本年度內均稍為緊張，其價格以及其他原材料和輔料的價格仍然居高不下，為本集團帶來成本壓力。

本集團的其中一個主要牛內層皮供應商—廣西志冠實業開發有限公司(「廣西志冠」)，已自願根據中國食品生產許可管理辦法及中國食品安全法申請食品生產許可證，並獲梧州市行政審批局授予該許可證，有效期直至二零二七年十月。

財務分析

收入

收入由截至二零二二年十二月三十一日止年度期間(「上年度」)約人民幣1,032,200,000元增加約7.6%至本年度約人民幣1,110,400,000元。增加的主要原因是由於新冠疫情流行緩和，經濟活動轉為活躍，市民外出消費或用餐場合明顯增加，高檔香腸逐步進入家庭消費，從而導致產品需求上升。而隨著研發新產品陸續完成，本集團的工藝技術更趨成熟，實現了擴大中大口徑產品佔比及進入高檔產品市場，逐步滿足肉類灌腸行業調整產品結構的需要。此外，本集團繼續積極拓展腸衣出口業務，本年度腸衣出口銷售額增長16.9%，國內國外腸衣總銷售量上升約9.0%。

銷售成本

銷售成本由上年度約人民幣871,700,000元增加約7.8%至本年度約人民幣939,600,000元，當中包括了存貨撇銷及撥備回撥的淨額約人民幣2,000,000元，於上年度為18,800,000元，若扣除此等因素，本年度的銷售成本比上年度增加約9.9%。與上年度相比，本年度的原材料成本增加約8.1%至約人民幣469,600,000元。此外，能源費用增加約12.2%至約人民幣182,400,000元。直接勞工成本則增加約10.8%至約人民幣155,000,000元。

毛利

毛利由上年度約人民幣160,500,000元增加約6.5%至本年度約人民幣170,900,000元。毛利率由上年度約15.5%輕微下降至本年度約15.4%。然而，本年度上半年毛利率僅為9.0%，下半年則為20.8%，有著明顯的進步。

二零二二年期間，原材料、輔料及能源價格持續上漲，導致二零二三年年初的腸衣製成品的存貨平均成本比二零二二年年初時已高出約10.6%，此外，本年度上半年本集團為研發新產品及擴大生產能力而進行大規模的產品試製和設備改造，本年度內，本集團已投資人民幣110,700,000元於資本性開支，主要用於擴充產能及設備改造，目的為除了擴大生產能力外，亦淘汰高耗能、低產出率或高維修費用的老舊生產線。而生產線需進行試產以測試質量成效，試產所耗用的原材料、輔料及能源損耗均比正常生產高，進而推高平均生產單位成本。這些不利因素導致本集團本年度上半年的毛利率相比上年度上半年下降。本年度內，若無相關試產費用毛利將增加約人民幣52,700,000元。

然而，本年度下半年隨著研發新產品及擴大生產能力陸續完成，本集團的工藝技術更趨成熟，實現了擴大中大口徑產品佔比及進入高檔產品市場，逐步滿足肉類灌腸行業調整產品結構的需要。此外，公司在擴大腸衣生產能力的同時，對設備再造推行標準化，為提高生產效率、降低生產成本和設備維修成本等打下了較好的基礎，本年度下半年的毛利率比本年度上半年明顯進步。

其他收入及收益

其他收入及收益由上年度約人民幣62,300,000元增加約67.1%至本年度約人民幣104,100,000元。本集團的全資子公司廣西梧州三箭製藥有限公司(「梧州三箭」)於二零二二年十月二十六日與廣西維威製藥有限公司(「廣西維威」)訂立轉讓協議及合同(「轉讓協議及合同」)，據此，梧州三箭同意將有關五十種藥品之藥品上市許可轉讓予廣西維威；總代價約為人民幣42,100,000元(含5%增值稅)，該轉讓已於本年度內完成並帶來收益約為人民幣39,700,000元，詳細情況請參閱本集團於二零二二年十月二十六日刊出的公佈。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支由上年度約人民幣33,800,000元增加約3.6%至本年度約人民幣35,000,000元，銷售及分銷開支佔收入的比率由上年度約3.3%下降至本年度約3.1%。

行政開支

行政開支由上年度約人民幣153,100,000元減少約0.7%至本年度約人民幣152,000,000元。

本集團於上年度因人民幣兌美元及港元貶值而錄得匯兌虧損共約人民幣16,900,000元，本年度則錄得匯兌虧損共約人民幣4,600,000元。此外，本集團於本年度於一間聯營公司的投資因經濟及市況的不利變動而出現減值約人民幣12,100,000元，上年度則為約人民幣6,900,000元。

融資成本

融資成本由上年度約人民幣9,200,000元減少約1.5%至本年度約人民幣9,100,000元。

分佔一間聯營公司之虧損

本年度內，福格森武漢為本集團帶來分佔虧損約人民幣2,300,000元，上年度則為分佔虧損約人民幣800,000元。

應收賬款及應收票據減值

本集團於本年度錄得應收賬款及應收票據減值約人民幣8,700,000元，而上年度則錄得回撥約人民幣9,800,000元。

所得稅開支

本年度的所得稅開支為約人民幣38,400,000元，而上年度則約為人民幣14,200,000元。本公司的主要營運附屬公司廣西神冠膠原生物集團有限公司(「神冠膠原」)因位處中國西部，並屬於政策鼓勵類行業，享有稅務優惠，神冠膠原的適用稅率為15%。

於上年度及本年度，本集團的實際稅率分別按除稅前盈利之約39.8%及約56.5%計算。上年度及本年度的實際稅率比主要營運附屬公司的適用稅率較高主要是因為計提股息抵扣稅、本集團的部份附屬公司錄得虧損以及梧州三箭於本年度內將有關五十種藥品之藥品上市許可轉讓予廣西維威帶來收益約為人民幣39,700,000元，導致動用按25%適用稅率計算之稅項虧損產生之遞延稅項資產約為人民幣9,900,000元。

非控股權益應佔虧損

本年度的非控股權益應佔虧損約人民幣1,700,000元，主要為所有非全資子公司的非控股權益所承擔相關的合共虧損。

母公司擁有人應佔盈利

鑒於上述原因，母公司擁有人應佔盈利由上年度約人民幣23,600,000元增加約32.6%至本年度約人民幣31,200,000元。

流動資金及資本資源

現金及銀行借貸

本集團一般以內部產生現金流量及其主要往來銀行提供之銀行借貸撥付其業務營運及資本開支所需。

於二零二三年十二月三十一日，現金及現金等價物連同已抵押及定期存款約人民幣1,024,000,000元，較二零二二年底減少約人民幣339,600,000元(於二零二二年十二月三十一日：約人民幣1,363,600,000元)。該等結餘中約超過90%以人民幣計值，而其餘則以港元、新加坡元及美元計值。

於二零二三年十二月三十一日，本集團之銀行借貸總額約為人民幣272,800,000，減少約人民幣262,400,000(於二零二二年十二月三十一日：約人民幣535,200,000元)，全部為須於一年內悉數償還及以人民幣計值的銀行借貸。

於二零二三年十二月三十一日，本集團淨現金狀況(現金及現金等價物連同已抵押及定期存款減總銀行借貸)約為人民幣751,200,000元(於二零二二年十二月三十一日：約人民幣828,400,000元)。於二零二三年十二月三十一日，債務與權益比率為11.7%(於二零二二年十二月三十一日：21.5%)。債務與權益比率乃按總銀行借貸及租賃負債除以總權益計算。

現金流量

於本年度內，經營活動產生現金流入淨額約人民幣176,400,000元，投資活動產生現金流入淨額約人民幣298,100,000元及融資活動產生現金流出淨額約人民幣455,200,000元。投資活動的現金流入淨額主要為減少已抵押存款及於收購時原到期日超過三個月的無抵押定期存款所造成的現金流入，但部份被購入物業、廠房及設備造成的現金流出所抵銷。融資活動的現金流出淨額主要與償還銀行借貸及新增銀行借貸之合併效應有關，以及派付二零二二年末期股息有關。

衍生金融工具

於上年度內，本集團為控制匯率風險，與一間銀行針對一筆本金為28,600,000美元的銀行貸款訂立了一份遠期外匯合約，以固定的遠期匯率沽出人民幣而買入美元，以支付該美元貸款在到期時的本金及利息。於二零二二年十二月三十一日，該合約公允值約為資產人民幣3,100,000元，該合約已於二零二三年五月十七日結算。詳細情況請參閱本集團於二零二二年五月二十日發出的公佈。

承受匯兌風險

本集團主要在中國經營業務，大部分交易均以人民幣結算。來自經營之資產與負債及交易主要以人民幣計值。儘管本集團可能須承受外匯風險，惟董事(「董事」)會(「董事會」)相信日後幣值波動不會對本集團之經營造成任何重大影響。本集團並無採納正式對沖政策。

關於本集團對個別銀行貸款所作之匯率風險控制，請參閱上文的「衍生金融工具」一節。

資本開支

本集團於本年度內的資本開支約人民幣110,700,000元，主要用於擴充產能及設備改造，而於二零二三年十二月三十一日的資本承擔約人民幣127,700,000元，主要與擴充、改善及升級生產設備有關。

資產抵押

二零二三年十二月三十一日，已抵押銀行存款合共約人民幣66,000,000元。

或然負債

二零二三年十二月三十一日，本集團並不知悉有任何重大或然負債。

重大投資、重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業

本集團於本年度並無重大投資、重大收購或出售附屬公司、聯營公司或合營企業。

於二零二二年十月二十六日，本集團的全資子公司梧州三箭與廣西維威訂立轉讓協議及合同，據此，梧州三箭同意(i)將有關五十種藥品之藥品上市許可轉讓予廣西維威，總代價約為人民幣42.11百萬元(含5%增值稅)；及(ii)將原材料出售予廣西維威，總代價約為人民幣7.54百萬元(不含增值稅)。該轉讓已於本年度內完成。詳細情況請參閱本集團於二零二二年十月二十六日發出的公佈。

本年度後事項

二零二三年十二月三十一日起，概無發生重要事項對本集團構成影響。

人力資源

於二零二三年十二月三十一日，本集團共聘有約2,790名合同僱員(於二零二二年十二月三十一日：2,710名)。本年度，計入損益內的薪酬及員工福利支出總額約人民幣219,500,000元(上年度：約人民幣185,600,000元)。為吸引及挽留優秀人才，以確保業務運作暢順及配合本集團不斷擴展之需要，本集團參考市況以及個別員工資歷及經驗提供具競爭力之薪酬待遇。

前景及策略

二零二四年，是本集團產品研發應用45周年、建廠35周年、改制20周年、香港上市15周年，也是實施「十四五」規劃關鍵之年。中央經濟工作會議對二零二四年的經濟工作部署了九大任務，當中包括以科技創新引領現代化產業體系建設、著力擴大國內需求及切實保障和改善民生等。中央經濟工作會議亦要求二零二四年要堅持穩中求進、以進促穩、先立後破，多出有利於穩預期、穩增長、穩就業的政策。這些政策的出台和實施，將更有利於本集團產品多樣化的發展。

本集團將圍繞「穩中求進、以進促穩」為主題，全力推動集團生產經營上新台階。近年來，本集團堅持實施以膠原蛋白腸衣為基礎，以膠原蛋白食品、膠原蛋白護膚品、膠原蛋白醫療器械「一體三翼」為方向的產品多樣化的發展戰略，雖然在轉型起步過程中遇到不少困難，但是，經過幾年的努力，已打下了一定的基礎。

烤腸有著龐大的市場規模和廣闊的消費基礎，二零二四年第一季，多家知名肉製品生產商已急不及待陸續推出烤腸新品以搶佔規模不斷壯大的市場，市場上百花齊放。烤腸新品牌的不斷出現，亦快速擴大其生產規模。此外，市場上其中一款烤腸更作為預製菜被列入福布斯中國的2024大消費年度影響力產品，足見烤腸類產品在未來仍有很大上升空間。本集團的腸衣產業將重點進行以下五項工作：(1)強化內部管理，繼續將產品質量的穩定作為重中之重；(2)提升大中口徑腸衣的比例、提升高檔腸衣的比例及提升出口產品比例；(3)開展新增50條生產線的建設，擴大產能以滿足中大口徑產品的需求；(4)加快推進生產自動化和智慧化的技術改造以提升生產效率；(5)實施管理創新及全面推廣信息化管理，提升工作效率。

在膠原蛋白食品方面，本集團以推動人類飲食健康為使命，致力於推動膠原蛋白在食品領域的創新應用，引領膠原蛋白飲食應用新未來，為消費者提供高性價比的膠原蛋白健康食品。本集團將繼續擴大各產品包括米粉、膠原燕麥片、膠原燕麥露、膠原燕麥粥、牛小筋等產品的營銷推廣，亦將調整營銷策略以及擴大營銷隊伍，通過包括門店體驗和網上直播等形式，爭取取得更好業績。

在膠原蛋白護膚品產業方面，本集團將深入研究膠原蛋白在護膚化妝領域的應用，繼續研發日用護膚品和洗滌用品等新產品以擴寬「露仙娜」、「高肌樂」及「膠原世家」的產品鏈，力推多個產品上市銷售。同時，本集團亦會加強廣告宣傳、銷售策劃的工作，全力推進線上(電商、微商)及線下雙銷售。

對於膠原蛋白醫療器械產業，本集團將以尖端膠原蛋白生物技術服務人類，開展更加廣泛深入的醫用膠原蛋白應用技術研究，並加快新產品的臨床試驗及生產許可證的申領工作。本集團繼續將推進Ⅲ類醫療器械「膠原蛋白骨填充材料(人工骨)」的生產許可工作；及盡快完成「口腔醫用膠原蛋白海綿」、「創面敷料」、「小美容針」等產品進入臨床試驗前的各項工作，爭取二零二四年進入臨床試驗。

最後，本公司團隊將會繼續努力，加快神冠大健康產業的發展，進一步拓展膠原蛋白的技術應用，研發更多膠原蛋白產業鏈的產品投放市場，為股東提供更好的投資回報。

其他資料

股息

董事建議就本年度向於二零二四年六月十三日(星期四)名列本公司股東名冊的股東派付末期股息每股普通股2.0港仙及特別末期股息每股普通股2.0港仙。待股東於應屆股東週年大會批准後，預期末期股息及特別末期股息將於二零二四年七月五日(星期五)或前後派發。

暫停辦理股份登記

為確定股東合資格出席於二零二四年六月三日(星期一)舉行的應屆股東週年大會並於會上表決，本公司將於二零二四年五月二十九日(星期三)至二零二四年六月三日(星期一)(包括首尾兩天)止暫停辦理股份過戶登記手續。遞交過戶文件以辦理登記的最遲時間為二零二四年五月二十八日(星期二)下午四時三十分。為確定能收取末期股息及特別末期股息(如於應屆股東週年大會上獲批准)，本公司將於二零二四年六月七日(星期五)至二零二四年六月十三日(星期四)(包括首尾兩天)止暫停辦理股份過戶登記手續。記錄日期為二零二四年六月十三日(星期四)。遞交過戶文件以辦理登記的最遲時間為二零二四年六月六日(星期四)下午四時三十分。於上述暫停辦理期間不得進行股份轉讓。為合資格出席應屆股東週年大會並於會上表決，並合資格收取末期股息及特別末期股息(如於應屆股東週年大會上獲批准)，所有股份過戶文件連同有關股票必須於上述指定日期及時間內送達本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

購買、贖回或出售本公司的上市證券

本公司及其任何附屬公司於本年度概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

上市規則附錄C3所載標準守則

本公司已採納載於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄C3之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其本身有關董事進行證券交易的操守準則。本公司亦已就本集團高級管理層成員採納標準守則。

經本公司向全體董事作出特定查詢後，全體董事均確認彼等於本年度內一直遵守標準守則。此外，本公司概不知悉高級管理層於本年度曾違反標準守則的事件。

企業管治守則

本公司於本年度的企業管治常規乃基於上市規則附錄C1第二部分所載企業管治守則(「守則」)的守則條文。

除下文所披露者外，董事會認為本公司於本年度內一直遵守守則的所有守則條文。

根據守則的守則條文第C.2.1條，主席與行政總裁的角色應予以區分，不應由一人同時兼任。

周亞仙女士擔任本公司主席(「主席」)兼總裁，亦負責監督本集團整體運作。本公司並無委任行政總裁，而本集團的日常運作則委託其他執行董事、管理層及各個部門主管負責。董事會將定期召開會議，以考慮影響本集團營運的重大事宜。董事會認為此架構不會對董事會與本公司管理層間的權力及權責均衡構成損害。各執行董事及負責不同職能的高級管理層的角色與主席及行政總裁的角色相輔相成。董事會相信，此架構有利於建立鞏固連貫的領導，讓本集團有效營運。

本公司知悉遵守守則的守則條文第C.2.1條的重要性，並將繼續考慮另行委任行政總裁的可行性。倘行政總裁已獲委任，本公司將適時作出公佈。

主席率先確保董事會以本公司最佳利益行事，與股東保持有效溝通，且其觀點可傳達至整個董事會。主席至少每年一次在其他董事不在場的情況下與獨立非執行董事舉行會議。

審核委員會

審核委員會已審閱本集團於本年度的綜合年度業績，並認為本公司已遵守所有適用的法例、會計準則及規定，且已作出充分披露。

安永會計師事務所之工作範圍

本公佈所載本集團於本年度的綜合損益及其他全面收益表、綜合財務狀況報表及其相關附註中的數字已由本公司核數師安永會計師事務所核對與本集團於本年度的草擬綜合財務報表所載金額一致。安永會計師事務所就此進行的工作並不構成核證委聘，因此，安永會計師事務所並無就本初步公佈發表意見或核證結論。

承董事會命
神冠控股(集團)有限公司
主席
周亞仙

香港，二零二四年三月二十六日

於本公佈日期，執行董事為周亞仙女士、茹希全先生、莫運喜先生、沙俊奇先生及李成林先生；非執行董事為拿督斯里劉子強先生；以及獨立非執行董事為徐容國先生、孟勤國先生及周小雄先生。